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چکیده

عیدفطر جشنی است که مسلمانان پس از پایان ماه رمضان در روز اول شوال میگیرند. این روز 

در سراسر کشورهای اسلامی تعطیل رسمی است. در این روز، روزه حرام است و مسلمانان نماز 

عید برگزار میکنند و زکات فطره میپردازند. در شهرها و روستاهای ایران مانند سایر کشورهای 

برگزاری آداب و رسوم  و  عید  نماز  اقامة  با  مردم  و  است  فرخنده  و  مبارک  فطر  عید  مسلمان، 

خاص، این مناسبت را بنحو شایسته جشن میگیرند. نوشتار حاضر که براساس مطالعات اسنادی 

و کتابخانه یی نگارش یافته، به تاریخچه و چگونگی برگزاری این مراسم و مناسک در فرهنگ 

مردم ایران پرداخته و در انتها، اشاره مختصری به برگزاری این عید مبارک در حوزه کشورهای 

اسلامی دارد. 

واژگان کلیدی: عید فطر؛ فطریه؛ جشن رمضان؛ فرهنگ مردم ایران؛ مسلمانان؛ زکات فطره

مقدمه

پایان ماه رمضان و روز اول ماه شوال هر سال، یکی از مهمترین اعیاد و جشنهای مسلمانان است که 

در تقویم مناسبتها از آن با عنوان »عید فطر« از این روز یاد میشود. این عید از جمله اعیاد بسیار مهم 

مسلمانان است که معمولًا با تعطیلی رسمی و چند روزه همراه بوده و مسلمانان با توجه به فرهنگ 

و رسوم کشور خود در این عید به جشن و سرور و برگزاری مراسم خاص دینی و عرفی میپردازند.
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نشان  است،  اماره  نفس  با  جهاد  بوسیله  خویش  الهی  فطرت  به  انسان  بازگشت  بمعنی  که  فطر 

اجتماع عظیم  اهمیت فوق العاده یی میدهد. همچنین  انسان  به فطرت  این دارد كه دین اسلام  از 

با  بعنوان اصلی كه  اینرو وحدت  از  مردم برای برپایی نماز عید، نمادی از وحدت آنان است. 

به تصویر کشیده میشود.  نماز عید فطر  به زیباترین شكل آن در  انسان سازگاری دارد  فطرت 

انسانها  و  است  فطرت  با  مطابق  كه  است  اموری  از  نیز  از خداوند  دیگر، شكرگزاری  از سوی 

میطلبند. طهارت و  گناهان خود آمرزش  برای  از خداوند تشكر كرده و  این روز، خالصانه  در 

پاكیزگی یكی دیگر از مهمترین آداب عید فطر است كه مسلمانان به بهترین وجهی به انجام آن 

همت میگمارند. پاكیزگی جسم بوسیلة غسل انجام میشود و با پوشیدن لباسهای تمیز و استعمال 

نماز صورت میگیرد و  مناجات و  بوسیلة دعا و  نیز  پاكیزگی روح و جان  عطر كامل میگردد. 

بالأخره پاكیزگی اموال و دارایی نیز بوسیلة دادن زکات فطریه انجام میپذیرد. عید فطر در شهرها 

و روستاهای ایران نیز مانند سایر کشورهای مسلمان مبارک و فرخنده است و مردم با برپایی 

مراسم و برگزاری آداب و رسوم خاص، این مناسبت را بنحو شایسته جشن میگیرند و با مراسم 

با  هرچه  برگزاری  برای  را  خود  میگیرد،  انجام  رمضان  ماه  آخر  هفته  در  غالباً  که  »استقبال« 

شکوهتر این جشن آماده میکنند.

بزرگ مسلمانان  این عید  از  تاریخچه یی  به  »فطر«  »عید« و  تعریف واژة  با  ابتدا  نوشتار  این  در 

پرداخته میشود و سپس با برشمردن مراسم و مناسک عید فطر و توصیف نمونه هایی از آن در 

کشور  شهرهای  و  روستاها  اهالی  نزد  عید  این  اهمیت  و  تنوع  به  پهناورمان،  کشور  جای جای 

پارسی گو، در  اشعار وصفی شاعرانِ  برخی  فارسی  ادبیات غنی  به  گریزی  با  و  میشود  پرداخته 

مورد عید فطر بازگو میگردد و در نهایت اشارة مختصری به عید فطر در سفرنامه ها و کشورهای 

اسلامی میشود.

معنای »عید« و »فطر«

واژة »عید«که تنها یکبار و از زبان حضرت عیسی در قرآن )مائده/114( بکار برده شده است، 

توصیف  خدا  به  ایمان  و  پاکی  و  پیروزی  به  بازگشت  روز  مائده،  نزول  روز  نمونه  تفسیر  در 

اینکه  مناسبت  به  نیز  اسلامی  اعتقادات  است. در  نامیده  را عید  )ع( آن  شده که حضرت مسیح 

صفا و پاکی فطری نخستین به روح و جان آدمی بازمیگردد و آلودگیهایی که برخلاف فطرت 

است از میان میرود، »عید« گفته میشود )مکارم شیرازی،1374: 5/131(. این واژه بمعنای روز 
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مبارک و شاد، روزی که در آن مردم در مکانهای خاص جمع میشوند و جشن میگیرند و شادی 

میکنند )معین،1371: 2/2368؛ همچنین ر.ک: ابن منظور، 1420(؛ روزی که خداوند روزه و نماز 

مییابد  دین عظمت  و  نشاط  که جانها  و روزی  )نهج البلاغه، 1379: 42(  میکند  قبول  را   انسان 

)علامه طباطبایی، 1375: 6/252(، آمده است.

واژة »فطر« نیز در فرهنگ لغات بمعنی روزه گشادن )پادشاه، 1363: 4/3163(، عیدِ پس از اتمام روزه 

 که روز اول ماه شوال میباشد )نفیسی، 1343: 4/2572(، بعد صوم رمضان )الشرتونی، 1403: 933(،

2/717؛   :1386 فاروقی،  )قوام  روزه  عید  و   )4-3/970  :1393 )صفی پوری،  العِداد  یوم 

نیشابوری،1354: 34( معنی شده است. در المفردات آمده است: عید فطر را به این جهت فطر 

خوانده اند که در چنین روزی امر امساک و صوم، از خوردن و آشامیدن برداشته میشود و به مؤمنان 

 رخصت داده میشود که در روز افطار کنند و روزة خود را بشکنند )راغب اصفهانی، 1406: 381(.

با توجه به معانی دیگر فطر که عبارت از شکافتن )رامپوری، 1357: 648؛ صفی پوری، 1393: 

3/970-4؛ پادشاه، 1363: 4/3163( و آفریدن )داعی الاسلام، 1364: 59( است باید عید فطر را 

به معنی بازگشت انسان به فطرت الهی خویش بوسیلة جهاد با نفس اماره دانست که حاصل آن 

تولدی جدید است.

فطریه نیز جزئی از واجبات دین شمرده میشود که در روز عید فطر بصورت نقدی یا جنسی، طبق 

 .)37/279  :1341 )دهخدا،  میشود  داده  محرومان  و  مستحقان  به  اسلام  مقدس  شرع  دستورات 

زكات فطره که به اتفاق شیعه و سنی واجب است، در متون دینی )کلینی، 1356: 4/174؛ حرعاملی، 

1403: 9/318؛ شیخ صدوق، 1413: 2/183( برای آن فلسفه و فواید متعددی شمرده شده است. 

امام محمد باقر )ع( میفرماید: رمضان ماهی است كه قرآن كریم در آن نازل شده است و خداوند 

بزرگ این ماه پر بركت را حجت و عید برای شما قرار داده است )شیخ صدوق، 1377: 315(. 

در پایان این ماه، مسلمانان برای ادای نماز عید فطر اجتماع بزرگی تشکیل میدهند و با بخشیدن 

مال به تنگدستان و مستمندان در حقشان مهربانی و کمک میکنند. از اینرو در عید فطر مسلمانان 

بوسیلة عبادت، به خدا نزدیک میشوند و از طریق محبت و کمک به مردم، به یکدیگر نزدیک 

میشوند )هاشمی، 1383: 2-1( و هم حس جمعی و اتحاد را افزون میکنند )حورانی، 1384: 222(. 

ماه رمضان  کارکردهای  اجتماعی سازی  برجسته سازی و  دقیقاً در جهت  فطر  اساس عید  این  بر 

است )مبلغی، 1393: 17(.
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تاریخچه 

با آنكه روزه گرفتن در تمامی ادیان الهی واجب بوده )بقره/183( و پیروان این ادیان مكلفند كه 

روزهایی خاص در سال را روزه بگیرند، اما در پایان ایام روزه داری آنها، عیدی قرار داده نشد 

و برای اولین بار در دین اسلام روزه گرفتن رمضان بایسته گشته است )ابن اثیر، 1371: 3/943( 

و روز پایان روزه گرفتن، روز عید و جشن و بهجت نامیده شده و این افتخاری برای مسلمانان 

میباشد. رسول اكرم )ص( در اینباره میفرماید: »نماز عید فطر هدیه یی است از سوی من به مردان 

و زنان امّتم و خداوند متعال چنین هدیه یی را پیش از من به هیچ كس نداده است« )بنقل از: مصباح 

و باقریان، 1379: 17(. در سال دوم هجرت پرداخت زكات فطره بر مسلمانان واجب شد و پیامبر 

اكرم )ص( به مردم فرمان داد که یک یا دو روز پیش از جشن فطر، زکات روزه از دارایی خود 

بیرون کنند. در این سال پیامبر خدا )ص( پای برهنه )ر.ک: مجلسی، 1376: 2/31؛ سپهر، 1353: 

12/157(، به نمازگاه بیرون شهر شد و »نماز جشن« را با مردم خواند و این نخستین باری در اسلام 

بود که ایشان برای نماز به بیرون شهر رفت )ابن اثیر،1371: 3/944(.

ائمه اطهار نیز به پیروی از سیرة رسول الله )ص( این روز بزرگ را گرامی داشته اند؛ چنانکه در 

جملات گهربار حضرت علی )ع( )شیخ صدوق، 1413: 1/516( و در نقل سیرة امام حسن )ع( 

)حرّانی، 1404: 170(، امام سجاد )ع( )صحیفه سجادیه، 1388: 202( و امام رضا )ع( )مجلسی، 

1385: 49/134(، از این عید یاد شده است.

به گواه تاریخ، فاطمیان در اول سال هجری و تولد پیغمبر و غره رمضان و عید فطر و قربان سفره 

میدادند که مردم بسیار از آن بهره ور میشدند و سفرة عید فطر و قربان مجللتر بود )ابراهیم حسن، 

1357: 3/722،723(. فرارسیدن عید فطر با پخش کردن و حَلوَیات در میان مؤمنان... در محل 

خاصی بنام دارالفطره بود و تهیة حلوای عید فطر سالانه ده هزار دینار طلا هزینه برمیداشت و 

مواد لازم برای تهیه آن چنین بود: هزار لنگه آرد، هفتصد قنطار )هر قنطار برابر صد کیلو( شکر، 

شش قنطار پسته، هشت قنطار گردو، چهار قنطار فندق، چهارصد اردب خرما )هر اردب برابر 

198 لیتر(، سیصد اردب کشمش، پنج قنطار عسل، دویست قنطار روغن کنجد و دو اردب تخم 

کنجد و تخم بادیان. علاوه بر این، مبالغی هم برای هیزم، روغن چراغ، مُشک، کافور، زعفران و 

نیز دستمزد حلواپزان هزینه میشد )هالم، 1377: 62(. 

در این دوره سیاست و دیانت با هم همراه بود و خلفای فاطمی سعی داشتند تا از راه ترویج و تحکیم 

مذهب شیعه اساس کار خود را استوار سازند؛ از اینرو در سال عید فطر بر فقیهان خلعت پوشانده سوار 
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بر اسَتر به کاخ می آوردند تا مردم به آموختن فقه شیعی )اسماعیلی( تشویق شده و فقیهان و قاضیان 

در کاخ خلیفه علوم و اخبار اهل بیت )ع( و برای مردم بازگویند )زیدان، 1345: 848(.

مراسم و مناسک عید فطر

الهی و مهمانی  عید سعید فطر که پس از یک ماه عبودیت و عبادت مؤمنان روزه دار به درگاه 

خداوند فرا میرسد، پیام شادی را به خانه های ایشان به ارمغان می آورد و آنان پس از یك ماه 

عبادت مخلصانه، آمرزش گناهان خود را از خداوند هدیه میگیرند و به شكرانه این نعمت الهی به 

شادمانی میپردازند. از اینرو این عید در شهرها و روستاهای ایران مانند سایر کشورهای مسلمان 

با برگزاری آداب و رسوم خاص، این مناسبت را بنحو شایسته  مبارک و فرخنده است و مردم 

گرامی میدارند و جشن میگیرند.

استقبال از عید فطر

اولین رسم از رسوم عید فطر، مراسم »استقبال« است که غالباً در هفته آخر ماه رمضان انجام میگیرد؛ 

مثلًا مردم آبادان و خرمشهر، در آخرین هفتة ماه مبارک رمضان، اقدام به خانه تکانی میکنند و 

برای خریدن شیرینی، آجیل، گل یاس، گلاب و پوشاک راهی بازار میشوند و خانواده هایی که از 

وسع مالی بهتری برخوردارند، علاوه بر خانه تکانی، به تعویض وسایل خانه همچون پرده، فرش 

و مبلمان میپردازند. در بیرجند مردم با چراغانی کردن سَردرِ مساجد و معابر و خیابانهای شهر و 

محله ها به استقبال عید میروند )سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، 1381؛ بنقل از دوستی، 

1387: 38(. در قم بازار و خیابان را چراغان میکردند و آیین میبندند )فقیهی، بی تا: 229(. در 

ابیانه پیش از عید، همه اهالی به حمام رفته و در بستک لباسهای نو میپوشند )نظری داشلی برون، 

1384: 559؛ موحد، 1349: 138(. در برَزُک کاشان نیز مردم با خانه تکانی، خرید لباس نو، میوه و 

شیرینی، دود کردن عود و بانوان با حنا بستن به استقبال عید میروند )جهانی برزکی، 1358: 103(.

الوداع خوانی

در بسیاری از شهرها از جمله سنندج، اردکان بیده، نائین، یزد، نطنز، بهبهان، استهبانان، مشهد، زابل 

و سروان، اهالی از شب بیست و هفتم تا شب آخر ماه رمضان مراسم »الوداع« برپا میدارند. اشعار 

الوداع بعد از سحر خوانده میشود؛ مثلًا در بوشهر از شب بیست و ششم رمضان به بعد سحرخوانان 

مروری بر برگزاری »عید فطر« در فرهنگ مردم ایران/ 



/ مطالعات ایرانشناسی، سال سوم، شمارة هفتم، زمستان 681396

اشعار الوداع میخوانند و مردم نیز با آنان این چنین همصدا میشوند: »الوداع، الوداع شهر الرمضان 

الوداع/ الوداع، الوداع ماه قرآن الوداع/ الوداع، الوداع شهر صیام الوداع/ الوداع، الوداع ماه توبه 

الوداع« و با ماه رمضان خداحافظی میکنند )هاشمی، 1383: 8(. نمونه های دیگری از الوداع خوانی 

مربوط به بیرجند، کازرون )همان، 4-3( و دیگر شهرها )دوستی و شاهرودی، 1386: 24-18( و 

مناطق جنوب ایران است )جاوید، 1382: 100- 98( که در منابع ثبت شده است. 

رؤیت هلال ماه شوال

دیدن هلال ماه شوال و آداب و رسوم مربوط به آن در زمانی که هنوز وسایل ارتباط جمعی گسترش 

عمومی نداشت، در بعضی نقاط با جزئیات و تشریفات خاصی انجام میشد. در برخی شهرستانها 

مانند سقز و زنجان، مردم روز آخر ماه رمضان برای دیدن ماه به بام خانه هایشان میرفتند و در 

حالی که آیینه یی در دست داشتند میکوشیدند ماه را در آیینه مشاهده کنند، زیرا دیدن ماه در 

آینه را خوش یمن میدانستند )هاشمی، 1383: 9؛ دوستی، 1387: 39؛ وکیلیان، 1376: 159(. 

روستاییان معمولًا برای رؤیت هلال ماه شوال با محاسبه ایام روزه داری متوجه میشدند كه به پایان 

ماه رمضان رسیده اند. از اینرو در آخرین روز این ماه پس از غروب آفتاب اهالی هر محل با قرار 

گرفتن بر مرتفعترین مكان روستا به جستجوی ماه میپرداختند )شریعت زاده، 1371: 2/477(، 

سپس توسط جارچی رویت ماه را جار میزدند )جهانی برزکی، 1358: 103؛ دوستی و شاهرودی، 

1386: 11( و یا در بالای تپة مصلی توپ در میکردند )آژنگ، 1387: 281(. 

در فرنق خمین اگر اهالی نمیتوانستند ماه را رؤیت کنند و از دهات و آبادی اطراف هم خبری 

کسب نمیکردند، شبانه دو نفر را روانة خمین یا قم میکردند تا خبر رؤیت ماه را بیاورند. در این 

بعد طول میکشید.  تا ظهر روز  با اسب حرکت میکردند که سفرشان گاه  یا  پیاده و  هنگام آنها 

یا قم مبنی بر رؤیت  از مجتهدان خمین  از یکی  نامه یی  اهالی،  این دو تن برای اطمینان خاطر 

ماه میگرفتند که متن آن چنین بود: »اهالی محترم فرنق، خداوند شما را اجر دهد و عبادات ماه 

مبارک شما به درگاه خداوند انشالله قبول افتد. اینجانب... رؤیت هلال شوال را تأیید مینمایم و این 

عید مذهبی بر شما مبارک است؛ الحاج...« )هاشمی، 1383: 10؛ وکیلیان، 1376: 160(. در سقز 

کردستان روحانی پس از اطمینان از رؤیت هلال دستور میدهد تا بر بالای مساجد )صلا( بدهند 

)فاروقی، 1373: 307(. در یزد نیز صلات میکشند و سه نفر اول صبح عید فطر به بالای گلدسته 

مسجد میروند و با صدای بلند به تلاوت قرآن میپردازند )وکیلیان، 1376: 160(. گاه دیدن هلال 
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ماه آنقدر با شک و تردید همراه بود که موجب دودستگی اهالی میشد )صفری، 1353: 2/119(، 

با این حال پس از پیدایش تلگراف و بدنبال آن تلفن، این کار با مخابرة اطلاعات از سایر شهرها 

صورت میگرفت )آژنگ، 1387: 281؛ مستوفی، 1341: 1/333(. این شرایط تا زمانی که وسایل 

ارتباط جمعی همه گیر شود، ادامه داشت.

نماز عید فطر

در کشف الاسرار آمده است: »ماه نو شوال که بینند، تکبیر گویند تا آنگه که امام در نماز عید شود« 

)میبدی، 1331: 1/493(. تکبیر از سنتهای مسلمانان و برگرفته از آیه یی از قرآن )بقره/185( است 

و پیش از نماز عید فطر و شروع خطبه، در خانه ها و کوچه و بازار گفته میشود. نماز عید فطر که به 

 جماعت انجام میشود و دو رکعت است )ر.ک: حُرعاملی، 1403: 7/434؛ آژنگ، 1387: 281(،

بویژه  و  همگان  استقبال  بدلیل  اما   ،)1/853  :1376 خمینی،  )بنی هاشمی  نیست  واجب  گرچه 

بقاع   ،)49  :1381 )نوبان،  امامزاده ها  مساجد،  در  روستاها  و  شهرها  در  رمضان  ماه  روزه داران 

وکیلیان،1376: 163(  مؤیدمحسنی، 1381: 307؛  )ر.ک:  قبرستانها  در  گاهی  و  مصلیها  متبرکه، 

برگزار میشود و چون مرکز اجتماع مردمی است، قدرت، اتحاد، انضباط و همبستگی مسلمانان را 

نمایش میدهد. تاریخ نمونه آن را در سال 1357 در قیطریه تهران به امامت آیت الله طالقانی ثبت 

کرده است )ر.ک: نجاتی، 1371: 86-2/85؛ مدنی، 1369: 2/348(. 

صبح عید فطر در اکثر شهرها و روستاهای کشورمان مسلمانان پس از غسل عید فطر، در هر کوی 

و برزن تجمع مییابند و همراه با امام جماعت تکبیرگویان راهی مکان نماز عید میشوند تا نماز را 

به جماعت برپا کنند. پس از خواندن نماز و دعای عید و خواندن خطبه عید توسط امام جماعت 

نمازگزاران  بین  یا خیراتی دارند آن را  افرادی که نذر  به یکدیگر عید مبارکی میگویند و  همه 

تقسیم میکنند )ر.ک: دوستی و شاهرودی، 1386: 33-49(.

فطریه یا زکات فطر

زکوى که از جمله ضروریات دین اسلام است، در قرآن کریم )بقره/43( اکثراً با کلمه »صلاى« همراه 

است. زکات فطریه آن زکاتی است که هر مسلمان برای خود و نفقه خورانش به مستحقان میدهد و 

هنگام دادن آن مغرب روز آخر رمضان تا ظهر روز عید فطر است )مصاحب، 1345: 1/1175( 

مروری بر برگزاری »عید فطر« در فرهنگ مردم ایران/ 
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و مقدار آن به اندازه یک »صاع«1 از ماده یی است که بیشتر خوراک دهندة زکات را تشکیل میدهد 

)همانجا( و از سوی علما و مجتهدین، مطابق شرایط روز اعلان میگردد )ر.ک: بنی هاشمی خمینی، 

1376: بنقل از مصباح و باقریان، 1379: 28( و به مصرف فقرا میرسد )توبه/60(. گذشته از تعبیر 

فرنق خمین  مثلًا در  است،  میان مردم همراه  با عقاید و آداب خاصی  فطریه  پرداخت  شرعی، 

عقیده دارند هرکس که فطریه بدهد تا سال دیگر از تمام بلاهای ارضی و سماوی در امان است 

)هاشمی،1383: 16؛ وکیلیان، 1376: 165؛ افشارسیستانی، 1368: 2/634(.

در بوشهر به فطریه »سر روزه« میگویند و آن را به فرد مستحقی میدهند و در صورتی که فرد 

فقیری نتواند فطریه بپردازد، ظرف مسی )کیانی، 1371: 251( بزرگی را پیش روحانی محل به 

عوض فطریه میبرد و تا روزی که فطریه را بپردازد، نمیتواند از ظرف استفاده کند )وکیلیان، 1376: 

166(. ترکمنها فطریه )باش پطره( را به فقرا یا پیش نمازها میدهند )معطوفی، 1383: 3/2026(. 

در مهاباد سرفطر )دوستی و شاهرودی،1386: 27( و در کردستان فطریه و زکوى را از پانزدهم 

ماه رمضان تا روز عید یعنی ظرف، پانزده روز میپردازند )فاروقی، 1373: 307(. در مناطقی از 

نیز در پرداخت فطریه حاکم است )ر.ک: دوستی و شاهرودی،  کشور ما، رسوم مشابه دیگری 

1386: 28- 25(. این عقیده که هنگام کنار گذاشتن فطریه، اگر افراد دیگری در خانه باشند باید 

فطریه ایشان را نیز کنار گذاشت؛ در برخی مناطق رواج دارد )لهسایی زاده و سلامی، 1380: 119؛ 

پاینده، 1357: 177؛ صفی نژاد، 1357: 406( و در فتوای علما نیز متفاوت بیان شده است )ر.ک: 

بنی هاشمی خمینی، 1376: بنقل از مصباح و باقریان، 1379: 28(. همچنین رسم است که فطریه 

توسط همه افراد خانواده دست گردان میشود؛ مثلًا در چنار بن رودسر سبد حاوی پول و برنج را 

نزد تمامی خانواده برده تا آنها نیز به محتویات سبد دستی بکشند، به این عنوان که فطریه خود را 

داده اند )هاشمی، 1383: 16(.

خوراکیهای عید فطر

در  مثلًا  میبینند؛  تدارک  را  غذاهایی  پخت  فطر،  عید  روز  برای  روستاها  و  برخی شهرها  اهالی 

شهرهای مهاباد و اشنویه خانواده ها چلوخورشت و سبزی طبخ میکنند و آن را در در مجمعه های 

مسی قرار داده و به مسجد میبرند و در کنار هم غذای روز عید را صرف میکنند. در سمنان زرشک 

1. پیمانه یی معادل هشت رطل و برابر چهار من
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پلو، رشته پلو و سبزی پلو طبخ میشود و در سنندج اهالی برای غذای عید قلیه تدارک میبینند. در 

کیاسرای رشت روز عید سفره ختم رمضان پهن میشود و در سفره آش شیر، رشته خشکار و نان 

برنجی میگذارند. غذای معمول در روز عید در اصفهان آش رشته، در فین کاشان آش نعناع داغ 

و در ساوه آش ترش یا آش سرکه است. برخی از تهرانیها هم صبح روز عید حلوای مخصوصی 

بنام کاچی طبخ میکنند. در خنچ نیز حلوای آویشن و در مشهد غذای روز عید یخمی یا همان 

چلوگوشت است )دوستی، 1387: 47-48(. 

در مناطق دیگری مثل قزوین در شب عید فطر مردم بجای پلو، جُلاب )بلغور بصورت کته(، در 

بابل برنج باققِنا)صالح  طبری، 1378: 175(، در روستای طاق سمنان، پلو کشمش و در فسا، آش 

عید که آن را نوعی دوا میدانند و به یکی از آنها »دوای زیره و زنجبیلی« و به دیگری »دوای 

آبشنی« میگویند، طبخ میکنند. در بوشهر هم نان شیرینی بی بی گل را در تنور میپزند و با گلاب و 

زعفران روی شیرینیها مینویسند: »عید شما مبارک و نماز و روزه تان قبول« )هاشمی، 1383: 23(. 

در خراسان بزرگ حلوای سرخ محلی میپزند )خاوری، 1385: 279(. در بندر دِیر از میهمانان با 

چای و قلیان و نان زرد و نان شیرین و شیرینیهای دیگر پذیرایی میکنند )وکیلیان، 1376: 164(، 

چای برنج و گوشت هم صبحانه عید فطر در هرمزگان است )افشار سیستانی، 1378: 311(.

اعمال و برخی رسوم دیگر عید فطر

شب عید فطر، شب نزول رحمت الهی و شبی است که گناهان انسان آمرزیده میشود و در روایات 

آمده است که فضیلت این شب از شب قدر کمتر نیست )ملکی تبریزی، 1381: 334(، از اینرو 

اعمالی برای این مناسبت در کتابهای اقبال الاعمال، المراقبات و مفاتیح الجنان آمده است. در کنار 

این اعمال در بزرگداشت این عید برخی رسوم اجتماعی میان مردم شهرها و روستاهای کشورمان 

غبارروبی  جمله:  از  است؛  دینی  ارزشهای  از  متأثر  و  اجتماعی  همبستگی  نوعی  که  است  حاکم 

فطر  عید  نماز  جایگاه  در  حضور   ،)87  :1385 )محمدی،  فرگ  در  مساجد  فرش  شستشوی   و 

)آرازا بایرام( با لباس مرتب در میان ترکمنها )معطوفی، 1383: 3/2026؛ بیگدلی، 1369: 456(، 

عیدی دادن خانواده های فرادست به فرودست در لارستان )رحمانی، 1375: 114(، دیدار از سادات 

محل در قاطول )طباطبایی فر، 1381: 228(، رفتن به عبادتگاهها )سالاری، 1377: 243( یا قبرستانها و 

خواندن فاتحه )نظری و دیگران، 1384: 559؛ نوربخش، 1358: 268(، دیدار از خانواده های عذردار 

 در گرمسار )شاه حسینی، 1385: 205(، گناوه، کازرون، بجنورد و تکاب )وکیلیان، 1376: 165-164؛

مروری بر برگزاری »عید فطر« در فرهنگ مردم ایران/ 
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بلوچ تسنن  اهل  میان  و   )335  :1379 )نقیب،  خلخال  در  بازدید  و  دید   ،)353 بی تا:   محمدی، 

)ناصری، 1358: 147(، صرف غذای عید با یکدیگر در بانه )توکلی، 1363: 66( و تعیین قراردادهای 

عقد و عروسی در بابلُ )صالح  طبری، 1378: 175(. در تهران قدیم و شرق گیلان هم عیدی دادن 

به عروس )شهری باف، 1371: 3/112؛ شهاب کومله ای، 1385: 176( مرسوم است؛ ضمن اینکه به 

آتش بازی در اواخر دورة ناصری )اعتمادالسلطنه، 1345: 652( برای عید فطر نیز میتوان اشاره نمود.

عید فطر در ادبیات فارسی 

اشعار زیادی در گنجینة ادب فارسی به عید سعید فطر و عید صیام پرداخته که حکایت از منزلت 

این عید سعید دارد. هر گروه از شاعران، بواسطة دلبستگیهای خویش و در قالب و سبک خود، 

نگاهی ویژه به عید فطر داشته و از رسیدن آن اظهار خرسندی کرده اند؛ برای نمونه، بسیاری از 

شعرای سبک خراسانی از پایان یافتن رمضان ابراز خوشحالی کرده و نوید ایام شاد داده اند؛ چنانکه 

فرخی از عذابی که ماه رمضان به او داده یاد میکند و رفتنش را مبارک میشمارد: »روزه از خیمه 

 ما دوش همی شد به شتاب/عید فرخنده فراز آمد با جام شراب« )ر.ک: فرخی سیستانی، 1311(،

دارد:  نظری  چنین  است،  شادی آور  و  شاد  اشعار  از  پر  سراسر  دیوانش  که  نیز   منوچهری 

»ماه رمضان رفت و مرا رفتن او به/عید رمضان آمده المنى  لله«. همچنین امیر معزی خستگی روزه 

را با شادخواری و مطرب و غزل در عید فطر میگذراند: »خستگی روزه به جز بادة عیدی نبود/ 

خاصه آنوقت که مطرب غزلی  گوید تر«. 

شعرای سبک عراقی برخلاف سبک خراسانی از رفتن رمضان اظهار ملال کرده، اما از عید استقبال 

کرده اند؛ بطوری که عید فطر از چشم انداز مولوی روز کمال است: »عید آمد و عید آمد، وان بخت 

سعید آمد/ بر گیر و دهل می زن، کان ماه پدید آمد« )ر.ک: مولوی، 1361(؛ حافظ نیز از پایان 

گرفتن ماه روزه به شادی یاد میكند )خرمشاهی، 1358: 51(: »روزه یكسو شد و عید آمد و دلها 

برخاست/ میز خمخانه به جوش آمده مِی باید خواست« )ر.ک: حافظ، 1385(.

در سبک هندی شعرا نه از چشم انداز ستایش محض و نه از زاویه  گریز صرف به موضوع رمضان 

نگاه  بعنوان یک مضمون  عید  به  کاشانی  کلیم  و  تبریزی  که صائب  بطوری  پرداخته اند؛  عید  و 

 میکنند: »ز ماه نو چنان شد صیقلی آئینة دلها/ که هرکس هرچه در دل داشت بی مانع هویدا شد« 

)صائب تبریزی، 1371: 3/1487(. »به عید، ختمِ مناسک شود چو در مکه/ به آخر رمضان، عید 

بهر آن افتاد« )کلیم کاشانی، بی تا: 18(.
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علاوه بر این شعرا، از شعرای دیگری همچون فرخی بسطامی، انوری، خواجوی کرمانی، جامی، 

حزین لاهیجی، ناصرخسرو قبادیانی میتوان یاد کرد که در سبکها و دوره های مختلف در وداع 

با جانی دیگر و جهاتی دیگر سروده هایی را دارند )برای نمونه، ر.ک:  با رمضان و آمدن عید 

خاتمی، 1388: 15/16757-16772(.

عید فطر در سفرنامه ها و دیگر کشورهای اسلامی

شده  واقع  آنها  صاحبان  عنایت  مورد  موجود،  عینیتهای  به  بنا  درسفرنامه ها  فطر  عید  موضوع 

است؛ بطوری که در برخی از سفرنامه ها، سفرنامه نویسان به نمودهایی از این عید در پهنه زندگی 

اجتماعی مردم پرداخته اند.

بیان میکند: »من دو عید  میان سیاهپوستان چنین  نماز عید در  از  را  ابن بطوطه مشاهدات خود 

و  میرفتند  است  واقع  سلطان  قصر  نزدیک  که  مصلی  به  مردم  بودم،  مالی  در  را  فطر  و  اضحی 

جامه های سفید خوب بر تن کرده بودند؛ سلطان سوار اسب، طیلسانی بر سر برای نماز حرکت 

کرد... این جمع در پیشاپیش سلطان تهلیل و تکبیر میگفتند و رایتهای سرخ ابریشمین در جلوی 

سلطان برافراشته بود )ابن بطوطه، 1370: 2/353(. 

نویسنده کتاب از خراسان تا بختیاری مینویسد: »در آخر ماه رمضان هر مسلمانی موظف است که 

بعنوان فطریه چیزی به فقرا بدهد که معمولًا باید یک کیل گندم یا جو و یا خرما یا چیز دیگری باشد، 

 ولی اغلب آن را به پول تبدیل میکنند و این احسان اجر اخروی دارد« )رنه دالمانی، بی تا: 188(.

)پولاک، 1361: 233(.  میکند  یاد  بایرام«  »عید  بعنوان  فطر  از عید  نیز در سفرنامه خود  پولاک 

همسر وزیر مختار انگلیس در اوایل سلطنت ناصرالدین شاه نیز اشاره میکند: در یکی از روزهای 

این  در  گرفتند.  جشن  خدمه  و  روستاییان  کلیة  فطر،  عید  بمناسبت  لواسان،  در  ما  اقامت  آخر 

مراسم که در تمام کشورهای مسلمان- از دیوار چین گرفته تا بلگراد- اجرا میشود، همه از اینکه 

.)122-124  :1362 )شیل،  میکنند  خوشحالی  است  رسیده  پایان  به  روزه  دوران  و  رمضان   ماه 

اذکار  و  ادعیه  چند  با  مردم  که  دارد  اشاره  لیلى القدر  عید  شب  به  خود  سفرنامة  در  نیز  شاردن 

بخصوص، این عید را برگزار میکنند )شاردن، 1336: 5/231(. نویسندة کتاب داستان باریافتگان 

نیز از مشاهدات خود در شهر نجف مینویسد: روز فطر را عید میگیرند و دکاکین بسته است. مردم 

با لباسهای نو و دستهای حنا بسته، دسته دسته به دیدن همدیگر میروند و شیرینی صرف میکنند، 

اطفال هم با جامه های رنگارنگ در کوچه ها جولان میدهند و تفاخر میکنند )هدایتی، 1389: 82(.
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در کشورهای اسلامی نیز عید فطر که از اعیاد بسیار مهم محسوب میشود، معمولًا با تعطیلی رسمی 

است.  با آداب و رسوم خاص همراه  و   )Islam & Moslem Americans, 2017,11( سه روزه 

كشور تانزانیا چهار روز را تعطیل میکند و مردم بعد از نماز عید فطر و خوردن صبحانه، لباسهای 

نو و پاكیزه خود را میپوشند و برای دید و بازدید به خانه اقوام میروند و در این دید و بازدیدها 

به كودكان عیدی میدهند )بنقل از مصباح و باقریان، 1379: 34- 35(. در مصر مسلمانان این عید 

را عید »ارمغان بخشی« نامیده و در شب عید حقوق شبانه مؤذنان و تلاوت کنندگان قرآن بعنوان 

پایان ماه بیشتر میشود. در عربستان، خواندن نماز عید، پوشیدن لباسهای نو و پاكیزه، پخش کردن 

شیرینی و نقُل از مهمترین كارهایی است كه مردم در روز عید و تعطیلات آن انجام میدهند در 

سوریه جشن عید فطر، سه روز طول میكشد و همه لباس نوی خود را میپوشند و به یكدیگر هدیه 

میدهند )بنقل از همانجا(.  بچه ها نیز در شب عید،  به خیابان میروند و فانوسهای روشن به دست 

میگیرند. آنها به درب منزل همسایه ها و دوستان رفته و سرودهای خاص رمضان میخوانند و در 

عوض از بزرگترها آب نبات یا سكه پول میگیرند )feeney, 2017,6(. مسلمانان هند روز عید 

فطر را روز »تمت الوداع« مینامند. آنان با لباس متحدالشكل )یك دست سفید( به مساجد میروند 

از دیگر  و مغازه های خود را تعطیل میكنند؛ تبریك گفتن، جایزه دادن و شیرینی پخش كردن 

مراسمهای مسلمانان هند در روز عید فطر است )بنقل از مصباح و باقریان، 1379: 34- 35(. در 

هند و پاكستان، شب قبل از عید، دختران جوان به همراه مادرانشان در مراسم حنابندان شركت 

میكنند و بر روی دستان خود نقش و نگارهای گل مانند میكشند؛ این طرحها همیشگی نیستند اما 

 .)Ibid( بمدت چند روز روی دستانشان دوام می آورند

بارگاه  كنار  در  جشنها  اکثر  و  میدارد  محسوب  مردم  اعیاد  بزرگترین  از  را  فطر  عید  افغانستان 

امامزاده ها و یا دیگر اماكن مذهبی برگزار میشود )احمدی نژاد، 1377، بنقل از مصباح و باقریان، 

1379: 38(. اسماعیلیان بدخشان تاجیکستان در روز عید فطر، لباس نو بر تن میکنند و صبح زود 

به بیوگان، بیچارگان و یتیمان صدقه میدهند و به میهمانی میروند، دعا میخوانند و این عید خجسته 

را به یکدیگر تبریک میگویند )چشم انداز، 1376: 38(. در قزاقستان روز عید مردم اغلب این 

جمله را بکار میبرند: »سیرام قونوقلسن« )عابدینی، 1384: 82(. در پاكستان مراسم عید معمولًا 

این روزها برای یكدیگر كارت »عید مبارك« میفرستند و  تا یك هفته طول میكشد. مردم در 

نمازگزاران به امام جماعت خود، هدیه میدهند و كودكان نیز در این روز عیدی فراوانی میگیرند. 

در منطقة كشمیر نیز مسلمانان شب عید، بین مردم نقل و شیرینی پخش میكنند و در روز عید 
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مسابقاتی همچون مسابقه تیراندازی بین قبایل مختلف برگزار میگردد و به برندگان جوایزی اعطا 

میشود )مصباح و باقریان، 1379: 38(. همچنین روز عید فطر در مالزی تعطیل رسمی است و 

و   )64 )چشم انداز، 1376:  میگیرد  انجام  رمضان  مبارک  ماه  در  قرآن  قرائت  بین المللی  مسابقة 

مردم در این روز غذاهای مخصوصی مانند کتوپاک و رندانگ و نوعی سس بادام زمینی تند آماده 

میکنند )Guide to Islamic Festivals in Malaysia, 2014, 6(. در میان مردم برونئی نیز که در 

اصطلاح ملایو به آن »هاری رایا عیدالفطر« میگویند، ارسال کارتهای تبریک در سطح بسیار وسیع 

از جمله مراسم سنتی ایشان بشمار میرود )چگینی، 1379: 155(. در ایالات متحده آمریکا و دیگر 

كشورهای غربی، مسلمانان اغلب برای یكدیگر هدیه میخرند و كارت تبریك عید پایان رمضان 

میفرستند. كسانی هم كه تمكن مالی دارند لباسهای نو میخرند و غذاهای خاص با رنگ و بوی 

فرهنگ محلی میپزند )Eid Al-Fitr Celebration in Different Countries, 2017(. سازمان ملل 

متحد نیز این روز را در تقویم تعطیلات خود دارد. 
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